云南开展农村低保专项行动

整治“人情保”“关系保”

2018年5月18日 星期五 责任编辑：李有财 美编：于仁智 校对：刘刚艺

07

饮用水水源地环境保护专项行动

珠海市饮用水水源地环境问题排查情况
为贯彻落实党的十九大关于坚决打好污染防治攻坚战的决策部署，加快解决饮用水水源地突出环境问题，根据《广东省环境保

护厅 广东省水利厅转发关于<印发全国集中式饮用水水源地环境保护专项行动方案的通知>的通知》（粤环函〔2018〕383号）要
求，我市开展了专项排查，现将全市饮用水水源地环境问题排查情况予以公开。

饮用水水源地环境问题排查情况统计表
问
题
序
号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

所在地

珠海市斗
门区

珠海市斗
门区

珠海市斗
门区

珠海市富
山工业园

珠海市富
山工业园

珠海市富
山工业园

珠海市富
山工业园

珠海市富
山工业园

珠海市金
湾区

珠海市金
湾区

水源
地名
称

黄杨
泵站

黄杨
泵站

黄杨
泵站

南门
泵站

南门
泵站

南门
泵站

南门
泵站

南门
泵站

木头
冲水
库

黄绿
背水
库

水源地类别
（县级/地级及

以上）

地级及以上

地级及以上

地级及以上

地级及以上

地级及以上

地级及以上

地级及以上

地级及以上

地级及以上

地级及以上

保护区
类型

（一级/
二级）

一级

二级

二级

一级

一级

一级

一级

二级

一级

一级

问题类
型

其他问
题

工业企
业

工业企
业

生活面
源污染

码头

其他问
题

其他问
题

工业企
业

其他问
题

其他问
题

问题具体情况

黄杨泵站下游大王角废置厂房空地处，该地块由
农集体（大赤坎村经济联社）租赁给黄姓个人从
事晒场用途，面积约 11680 平方米，租赁期由
2006年至2036年，期间由黄姓个人转租给周姓
个人，目前，该地块从事车运输车辆停放。

日山泉饮用水有限公司，主要从事引用山泉水灌
装瓶装饮用水。

广东乡意浓农业科技有限公司，项目生产过程中
无用水程序，无生产废水外排；有粉尘产生，收集
后高空排放。

珠海市斗门区斗门镇小濠涌涌口村，人口527人，
未有生活污水处理设施，生活垃圾经过收集后转
运。

南门渡口码头，原省道过河汽车码头，上世纪九
十年代公路通桥后，后改为群众渡河码头。

南门渡口处无名堆砂场。

小濠涌涌口村原长河码头旁无名堆砂场。

工业企业为珠海市金濠涌谷物有限公司，该公司
主要工艺为大米的去壳加工和包装，无废水排
放。

保护区内建有一条绿道，部分由原有的消防护林
通道改建而成。

保护区内建有一条绿道。

具体整治
措施

拆除或搬
迁

拆除或搬
迁

拆除或搬
迁

搬迁或完
善管理措

施

拆除或搬
迁

拆除或搬
迁

拆除或搬
迁

拆除或搬
迁

完善管理
措施

完善管理
措施

计划完成
整治时间

2018年年
底前

2018年年
底前

2018年年
底前

2018年年
底前

2018年年
底前

2018年年
底前

2018年年
底前

2018年年
底前

2018年年
底前

2018年年
底前

备

注

一、标的名称：珠海水务环境控股
集团有限公司城区制水分公司东、西部
水厂配电系统改造项目

二、购买招标文件时间：2018年05
月18日起至2018年05月24日，每天8:
30-12:00，14:30-17:30（节假日除外）。

三、网上注册报名时间：2018年05月
18日08:30至2018年06月12日17:00

四、招标代理机构联系方式：珠海
市香洲区银桦路337号202室(名街花
园) 广东信仕德建设项目管理有限公

司，联系人：钟幸文，0756-2533799-
8003 13680348280

五、发布公告的媒介：招标公告在
《珠海特区报》、珠海市公共资源交易中
心网站 http://ggzy.zhuhai.gov.cn/
上发布，招标过程的澄清、答疑及其他
特别公告以交易中心网站公布为准。
珠海水务环境控股集团有限公司

广东信仕德建设项目管理有限公司
珠海市公共资源交易中心

2018年05月18日

（项目编号：1800041C）招标公告

受中华人民共和国拱北海关委托，安华白云拍卖行有限
公司与珠海市金平拍卖有限公司定于2018年5月30日上午
10时至2018年5月31日上午10时止（延时的除外）在京东
网络拍卖平台（http://haiguan.jd.com）在线联合公开按现状
拍卖下列标的：

1、电子烟油一批，保证金：30万元；2、电子烟油一批，保
证金：13万元；3、电子烟油一批，保证金：9万元；4、钓鱼杆一
批，保证金：10万元；5、铅晶质玻璃一批，3万元；6、电源适配
器、服装等一批，保证金：5万元；7、平板电脑、旧留声机、水貂
毛皮等一批，保证金：5万元；8、继电器、硒鼓等一批，保证金：
3万元；9、触摸屏等一批，保证金：2万元；10、银饰品、手镯等
一批，保证金：2万元；11、旧铁船（粤南海货3189），保证金：2
万元；12、耐氏相思木一批，保证金：2万元；13、旧冰箱一批，
保证金：1万元；14、旧集装箱一批，保证金：1万元；15、银币
一批，保证金：1万元。

上述标的1-15详情请登录上述京东网址查看。有意向
竞买人须注册京东账号并通过实名认证（已注册京东账号的
通过实名认证即可），并在线支付相应标的竞买保证金（因标
的保证金额较大，请竞买人先行在开户银行开通网银大额支
付功能），具体要求请阅读竞价页面内的《竞拍须知》及京东
网络拍卖平台告知的海关拍卖流程（拍卖前必看）的相关准
则。

另，定于2018年5月30日下午3时30分，在珠海市香洲
人民东路221号西海大厦12楼A座（珠海市公共资源拍卖中
心）拍卖厅联合公开拍卖以下标的：

16、旧手机、日用品等一批，保证金：1万元；17、燕窝一
批，保证金：1万元；18、杂物一批，保证金：1万元；

上述所有拍卖标的以现状为准，委托方监督电话：0756-
8161528、8161529、8161241

展示时间：2018年5月28、29日，展示地点：标的存放于
拱北海关内部仓库、白石仓库、中山海关公物仓库及船舶保

管场等(请提前与拍卖公司预约统一前往)。
上述标的为海关依法罚没的涉案财物（不涉及海关依法

罚没的侵权知识产权货物），上述标的不做市场流通保证，如
需进入市场流通环节，请买受人自行根据相关法律、法规办
理进入市场流通环节所需手续和相关证照及中文标签等。
竞买人应当是具有民事行为能力的自然人，依法登记注册的
公司法人或其他组织。法律、行政法规对拍卖标的的买卖条
件有规定的，竞买人应当具备规定的条件。（竞买人是指参加
竞购拍卖标的的公民、法人或其他组织。外国人、外国企业
和组织在中华人民共和国境内的委托拍卖或参加竞买的，适
用拍卖法的相关规定。）有意向的竞买人应在拍卖前按公告
的展示时间预约前往现场查看标的现状，如不前往现场查看
而参加竞买视为已对标的物充分了解，委托人和拍卖人不承
担标的品质、瑕疵担保及其他相关责任。

有意竞买者请来电咨询及索取拍卖资料。标的16-18
竞买保证金须于2018年5月29 日下午5时前汇入以下帐
户，以到帐为准（公司名称：安华白云拍卖行有限公司，开户
账号：44001420611050172513,开户银行：建行广州交易广
场支行,划款时必须注明"保证金"用途），请竞买人携带本人
身份证原件及复印件、汇款单原件等资料在拍卖会当日下午
2时前到拍卖会现场办理竞买登记手续。

安华白云拍卖行有限公司
联系电话：020-38332710、38222712
公司地址：广州市天河区华利路59号保利大厦东塔16楼
公司网址：www.abaiyun.com

珠海市金平拍卖有限公司
联系电话：13823080123
公司地址：广东省珠海市香洲区兴国街4号中立信大厦

907室

联 合 拍 卖 公 告

马来西亚警方16日
晚至17日凌晨突击搜查
前总理纳吉布·拉扎克
的住宅，带走多个手包
和其他一些私人物品。

马来西亚新任总理
马哈蒂尔·穆罕默德16
日早些时候重申，新政
府与纳吉布就后者所涉
及的一桩案件“没有交
易”，一旦掌握确凿证
据，将依法办事。

警方搜查纳吉布住宅
马哈蒂尔：一旦掌握确凿证据，将依法办事

搜查5处地点

马来西亚警方商业犯罪调
查部门主管阿马尔·辛格说，属
于或与纳吉布有关联的5处地
点受到搜查，包括他位于首都
吉隆坡高档居民区内的一处住
宅。辛格拒绝披露更多细节。
马来西亚《星报》报道，除这处
住宅，总理府、总理官邸以及与
纳吉布家人有关联、位于吉隆
坡一栋高档公寓楼内的两处地
点也遭搜查。

多名目击者告诉路透社，
纳吉布16日晚参加完宗教仪

式回家后不久，多辆警车抵达，十
多名武装警察进入他的住所搜
查，持续超过6小时。警察拿着
大袋子进入纳吉布住所，走出后
把袋子装上一辆卡车。

纳吉布的律师哈帕尔·辛格·
格雷瓦尔在住宅门口告诉媒体记
者，搜查与一项反洗钱调查相关，
警方行事“专业”，纳吉布和家人
予以“配合”。警方带走包括若干
手包和衣服在内的一些私人物
品，没有带走文件，“没有发现任
何罪证”。

哈帕尔承认警方带走了一些
东西，“没什么大不了”。被问及纳
吉布是否会被捕，他回答：“没有迹
象显示他们（警方）将这么做。”

按照法新社的报道，纳吉布
的妻子罗斯玛赫·曼苏尔喜好赴

海外奢侈购物，据信拥有大量
名牌衣服和手包。

马哈蒂尔就任后，重新调
查“一马发展公司”案。一马发
展公司是马来西亚国家投资基
金，由纳吉布2009年主导设
立，曝出资金去向不明案件，包
括纳吉布在内的多名政府官员
涉嫌侵吞公款。

美国、瑞士等多个国家在
调查一马发展公司案。按照美
国司法部的说法，2009 年至
2014 年，一马发展公司多达
45亿美元遭侵吞，其中将近7
亿美元汇入纳吉布的银行账
户。纳吉布否认腐败指控。马
来西亚反腐败委员会2016年
得出调查结果，汇入纳吉布个
人账户的钱是沙特王室“私人

馈赠”，纳吉布向沙特王室归还
了其中6.2亿美元。

纳吉布所属政党在9日结
束的马来西亚国会下议院选举
中败北，马来西亚移民局12日
禁止他和妻子离境。

寻求国际合作

马哈蒂尔16日早些时候
说，初步调查显示，纳吉布政府
的不法行为严重程度超出预
期。这名92岁的新任总理同时
否认就一马发展公司案件与纳
吉布有任何“交易”，表示一旦掌
握确凿证据，将抓捕嫌疑人。

美联社援引马哈蒂尔的话
报道，他已经与前总检察长阿
卜杜勒·加尼·帕泰尔见面，后
者称2015年试图对纳吉布提
起刑事犯罪指控，因突遭解职
作罢。

马哈蒂尔就任后，勒令总
检察长穆罕默德·阿潘迪·阿里

“休假”，批准反贪委员会主席
辞职。阿潘迪2016年公布反
腐败委员会对一马发展公司案
调查结果，认定纳吉布没有贪
腐和其他犯罪行为。

马哈蒂尔说，新政府将寻
求追回一马发展公司遭侵吞的
数十亿美元，以偿还累积多年
的政府债务。

他说：“聚焦反腐至关重
要，因为我们需要追回仍在瑞
士、美国、新加坡和卢森堡的
钱。我们将与这些国家的政府
联络，以追回钱款。”

瑞士总检察长办公室发言
人15日说，瑞士检方寻求与马
来西亚协作，推进一马发展公
司案调查。（新华社专特稿）

题图：马来西亚前总理纳
吉布。（资料照片）

新华社华盛顿5月 16日
电 美国财政部16日宣布，对
包括黎巴嫩真主党领导人在内
的多个个人和实体进行制裁，
称此举是旨在打击伊朗支持的

“恐怖组织”。
财政部当天发表声明说，

美国将对黎巴嫩真主党总书记
哈桑·纳斯鲁拉进行追加制裁，
同时制裁包括真主党副书记纳
伊姆·卡西姆在内的其他5个
个人和一个实体。制裁旨在打

击伊朗和真主党在中东地区的
“颠覆性势力”。

财政部表示，此次制裁行
动由反恐怖主义洗钱中心成员
国共同进行。该中心包括美国
及沙特阿拉伯、巴林、科威特、
阿曼、卡塔尔和阿拉伯联合酋
长国等6个海湾阿拉伯国家。

这是自美国总统特朗普8
日宣布美国退出伊核协议并重
启因该协议而豁免的对伊朗制
裁后，美财政部发起的第三轮

与伊朗相关的制裁。
另据沙特国家安全局16

日发表的声明，沙特已将包括
纳斯鲁拉和卡西姆在内的黎巴
嫩真主党10名领导人以及4
个分支机构列入恐怖主义名
单。这10人的资产和银行账
户将被冻结。

2017年5月，特朗普在对
沙特进行访问时，美方与海合
会签署了建立反恐怖主义洗钱
中心的谅解备忘录。

美国制裁黎巴嫩真主党头目
称此举旨在打击伊朗支持的“恐怖组织”

新华社耶路撒冷5月 17
日电 以色列国防军16日发表
声明说，当天以军两次出动坦
克，共炸毁巴勒斯坦伊斯兰抵
抗运动（哈马斯）位于加沙地带
的3个观察哨所。

以色列军方说，此次打击
是为了报复哈马斯两次向驻守
在加沙边境的以军士兵开枪。
两次开火未造成以军士兵伤亡。

美国驻以色列使馆14日正
式在耶路撒冷开馆，当天巴勒斯
坦多个城市爆发抗议示威。

以色列炸毁3个
哈马斯观察哨

16 日至 18 日在天津举行的
第二届世界智能大会上，中国科
协主席万钢列举的一串生活场景

让人们深切感受到：未来已来！
以人工智能为代表的新一

轮科技革命孕育兴起，正以前所
未 有 的 速 度 和 方 式 改 变 着 世
界。人工智能如何为经济高质
量发展“赋能”？新华社记者现
场采访，带您览智能领域新成
果、探智能科技新趋势、看智能
时代新蓝图。

上图：5 月 8 日，乘客登上在
上海交通大学校园内进行实验性
运行的无人驾驶小巴。

新华社发

智能科技：拥抱已来的未来

新华社上海5月17日电 到
17日，上海已连续3天发出高温警
报。17日当天，上海的日最高温高
达35.7摄氏度，与上海145年气象
史上同期的历史极值“打了平手”。

上海中心气象台说，17日白
天上海在暖气团的控制下，气温
迅速上升，中心城区徐家汇，郊区
的奉贤、金山、闵行等观测站都出
现了35摄氏度以上的高温。徐
家汇站的日最高气温达到35.7摄
氏度，平了上海1873年有正式气
象记录以来5月同期的高温极值。

16日和 17日，上海日最高
温均超过了35摄氏度，成为连续

的两个高温日。气象资料显示，
5月份出现连续两个高温日，这
在上海145年气象史上也是十分
罕见的。浦东观测站17日测得
的最高温达到35.5摄氏度，也打
平了建站以来的气温最高值。

据气象台最新预报，上海的
连续高温天气马上就会有所缓
解。随着副热带高压的减弱南
退，后半周上海的降水将会增
多。18日，气温将会回落，最高
气温在31摄氏度左右。较明显
的降水将出现在双休日，气温会
明显回落，日最高气温将降至25
摄氏度左右。

上海连续3天发出高温警报
日最高温平145年气象史同期纪录

新华社昆明5月17日电 据
云南省民政厅消息，云南将开展为
期三年的农村低保专项治理行动，
集中整治“人情保”“关系保”“错
保”“漏保”，坚决查处农村低保经
办服务中的腐败和作风问题，进一
步提升农村低保规范管理水平。

云南省民政厅副厅长张良玉
介绍，此次专项治理从今年5月
开始，持续至2020年底。民政部
门将通过加强内部监管、接受群
众投诉举报、开展调研督查等方
式，重点查处财政供养人员、村
(居)委会干部、低保经办人员尤
其是民政部门干部职工近亲属违

规享受低保行为。
根据云南省民政厅印发的相

关实施方案，县级民政部门将面
向社会公布社会救助投诉举报电
话，建立群众举报问题线索统计
台账；各州、市列出重点案件，重
点督查督办；省民政厅随机抽取
或重点选择问题突出的地方开展
调研督查。省、州(市)、县级民政
部门还将建立典型案例通报曝光
制度，定期通报和曝光典型案例。

“农村低保在打赢脱贫攻坚
战中发挥着重要的兜底保障作
用。”张良玉说，云南将坚持问题
导向，深入剖析典型案例，找准农
村低保经办服务中的风险点、薄
弱点和监管盲区，建章立制、堵塞
漏洞，确保农村低保等各项社会
救助政策落到实处。

国际·中国